Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental

Informacion de oficio

Reportes para Ley de Acceso a la Informacion Piblica - Art. 10 Numeral 7

Presupuesto de ingresos y egresos

Expresado en Quetzales
Enero a Noviembre

EJERCICIO: 2025

PAGINA :

FECHA
HORA

REPORTE:

1 DE 3
4/12/2025

11:05.32

R00815915.rpt

ENTIDAD/Unidad Eiecutora™
Programa

Asignado

Modificaciones

Vigente

11130012-000-MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION
01-ACTIVIDADES CENTRALES
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA
12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS
13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA
14-APOYO A LA PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

288,647,129.00
1,200,060,251.00
123,231,097.00
693,191,253.00
14,419,000.00
272,553,270.00

-64,519,992.00
-511,631,429.00
-31,462,355.00
-123,433,038.00
-4,489,971.00
156,538,150.00

224,127,137.00
688,428,822.00
91,768,742.00
569,758,215.00
9,929,029.00
429,091,420.00

Total 11130012-MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

11130012-201-ADMINISTRACION FINANCIERA
01-ACTIVIDADES CENTRALES

11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA

12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS
13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA
14-APOYO A LA PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL

99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

2,592,102,000.00

188,269,979.00
51,092,536.00
5,601,658.00
14,478,254.00
14,419,000.00
271,146,000.00

-578,998,635.00

8,309,329.00
0.00

0.00

19,114.00
-4,489,971.00
156,520,150.00

2,013,103,365.00

196,579,308.00
51,092,536.00
5,601,658.00
14,497,368.00
9,929,029.00
427,666,150.00

Total  11130012-201-ADMINISTRACION FINANCIERA 545,007,427.00 160,358,622.00 705,366,049.00
11130012-202-INSTITUTO GEOGRAFICO NACIONAL "INGENIERO ALFREDO OBIOLS GOMEZ"
12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS 24,050,270.00 -1,221,786.00 22,828,484.00
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 37,000.00 18,000.00 55,000.00
Total  11130012-202-INSTITUTO GEOGRAFICO NACIONAL "INGENIERO ALFREDO 24,087,270.00 -1,203,786.00 22,883,484.00
OBIOLS GOMEZ"
11130012-203-OFICINA DE CONTROL DE AREAS DE RESERVA DEL ESTADO (OCRET)
31,761,000.00 -1,316,840.00 30,444,160.00

12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS

* NOTA: Solo aplica para las unidades administrativas que estan constituidas como unidades ejecutoras.



Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental

Informacion de oficio

Reportes para Ley de Acceso a la Informacion Piblica - Art. 10 Numeral 7

Presupuesto de ingresos y egresos
Expresado en Quetzales
Enero a Noviembre

EJERCICIO: 2025

PAGINA :

FECHA
HORA

REPORTE:

2 DE 3
4/12/2025

11:05.32

R00815915.rpt

ENTIDAD/Unidad Eiecutora™
Programa

Asignado

Modificaciones

Vigente

Total  11130012-203-OFICINA DE CONTROL DE AREAS DE RESERVA DEL ESTADO
(OCRET)
11130012-204-VICEMINISTERIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL

11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA

31,761,000.00

766,139,591.00

-1,316,840.00

-345,029,382.00

30,444,160.00

421,110,209.00

Total  11130012-204-VICEMINISTERIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL 766,139,591.00 -345,029,382.00 421,110,209.00
11130012-205-VICEMINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO RURAL

12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS 11,447,936.00 -1,075,000.00 10,372,936.00

13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA 390,717,329.00 -86,264,770.00 304,452,559.00

99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 584,700.00 0.00 584,700.00
Total  11130012-205-VICEMINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO RURAL 402,749,965.00 -87,339,770.00 315,410,195.00
11130012-208-VICEMINISTERIO ENCARGADO DE ASUNTOS DEL PETEN

11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA 18,096,400.00 2,736,575.00 20,832,975.00

12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS 24,190,233.00 -1,668,729.00 22,521,504.00

13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA 9,035,897.00 -1,579,906.00 7,455,991.00
Total  11130012-208-VICEMINISTERIO ENCARGADO DE ASUNTOS DEL PETEN 51,322,530.00 -512,060.00 50,810,470.00
11130012-209-VICEMINISTERIO DE SANIDAD AGROPECUARIA Y REGULACIONES

13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA 121,435,847.00 -4,261,007.00 117,174,840.00

99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 785,570.00 0.00 785,570.00
Total  11130012-209-VICEMINISTERIO DE SANIDAD AGROPECUARIA Y REGULACIONES 122,221,417.00 -4,261,007.00 117,960,410.00

11130012-210-DIRECCION DE COORDINACION REGIONAL Y EXTENSION RURAL
01-ACTIVIDADES CENTRALES
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA
12-INVESTIGACION, RESTAURACION Y CONSERVACION DE SUELOS

* NOTA: Solo aplica para las unidades administrativas que estan constituidas como unidades ejecutoras.

100,377,150.00
364,731,724.00
26,180,000.00

-72,829,321.00
-169,338,622.00
-26,180,000.00

27,547,829.00
195,393,102.00
0.00



Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental

Informacion de oficio

Reportes para Ley de Acceso a la Informacion Piblica - Art. 10 Numeral 7

Presupuesto de ingresos y egresos
Expresado en Quetzales
Enero a Noviembre

EJERCICIO: 2025

PAGINA : 3
FECHA

HORA

DE 3

4/12/2025
11:05.32

REPORTE: RO00815915.rpt

ENTIDAD/Unidad Eiecutora™

Programa Asignado Modificaciones Vigente

13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA 97,258,926.00 -31,346,469.00 65,912,457.00
Total  11130012-210-DIRECCION DE COORDINACION REGIONAL Y EXTENSION RURAL 588,547,800.00 -299,694,412.00 288,853,388.00
11130012-213-FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVID

13-APOYO A LA PRODUCCION AGRICOLA, PECUARIA E HIDROBIOLOGICA 60,265,000.00 0.00 60,265,000.00
Total  11130012-213-FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE 60,265,000.00 0.00 60,265,000.00

LAACTIVIDAD AGROPECUARIA FONAGRO

* NOTA: Solo aplica para las unidades administrativas que estan constituidas como unidades ejecutoras.



