

**Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental**  
**Información de oficio**  
**Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 7**  
**Presupuesto de ingresos y egresos**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero a Noviembre**

**PAGINA : 1 DE 3**  
**FECHA : 4/12/2025**  
**HORA : 11:05.32**  
**REPORTE: R00815915.rpt**

**EJERCICIO: 2025**

ENTIDAD/Unidad Ejecutora*		Asignado	Modificaciones	Vigente
Programa				
<b>11130012-000-MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN</b>				
01-ACTIVIDADES CENTRALES		288,647,129.00	-64,519,992.00	224,127,137.00
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA		1,200,060,251.00	-511,631,429.00	688,428,822.00
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		123,231,097.00	-31,462,355.00	91,768,742.00
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		693,191,253.00	-123,433,038.00	569,758,215.00
14-APOYO A LA PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL		14,419,000.00	-4,489,971.00	9,929,029.00
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS		272,553,270.00	156,538,150.00	429,091,420.00
<b>Total</b>	<b>11130012-MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN</b>	<b>2,592,102,000.00</b>	<b>-578,998,635.00</b>	<b>2,013,103,365.00</b>
<b>11130012-201-ADMINISTRACIÓN FINANCIERA</b>				
01-ACTIVIDADES CENTRALES		188,269,979.00	8,309,329.00	196,579,308.00
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA		51,092,536.00	0.00	51,092,536.00
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		5,601,658.00	0.00	5,601,658.00
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		14,478,254.00	19,114.00	14,497,368.00
14-APOYO A LA PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL		14,419,000.00	-4,489,971.00	9,929,029.00
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS		271,146,000.00	156,520,150.00	427,666,150.00
<b>Total</b>	<b>11130012-201-ADMINISTRACIÓN FINANCIERA</b>	<b>545,007,427.00</b>	<b>160,358,622.00</b>	<b>705,366,049.00</b>
<b>11130012-202-INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL "INGENIERO ALFREDO OBIOLS GÓMEZ"</b>				
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		24,050,270.00	-1,221,786.00	22,828,484.00
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS		37,000.00	18,000.00	55,000.00
<b>Total</b>	<b>11130012-202-INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL "INGENIERO ALFREDO OBIOLS GÓMEZ"</b>	<b>24,087,270.00</b>	<b>-1,203,786.00</b>	<b>22,883,484.00</b>
<b>11130012-203-OFCINA DE CONTROL DE ÁREAS DE RESERVA DEL ESTADO (OCRET)</b>				
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		31,761,000.00	-1,316,840.00	30,444,160.00

\* NOTA: Solo aplica para las unidades administrativas que estan constituidas como unidades ejecutoras.

**Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental**  
**Información de oficio**  
**Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 7**  
**Presupuesto de ingresos y egresos**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero a Noviembre**

PAGINA : 2 DE 3  
FECHA : 4/12/2025  
HORA : 11:05.32  
REPORTE: R00815915.rpt

**EJERCICIO: 2025**

ENTIDAD/Unidad Ejecutora*		Asignado	Modificaciones	Vigente
Programa				
<b>Total</b>	11130012-203-OFCINA DE CONTROL DE ÁREAS DE RESERVA DEL ESTADO (OCRET)	<b>31,761,000.00</b>	<b>-1,316,840.00</b>	<b>30,444,160.00</b>
<b>11130012-204-VICEMINISTERIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL</b>				
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA		766,139,591.00	-345,029,382.00	421,110,209.00
<b>Total</b>	11130012-204-VICEMINISTERIO DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL	<b>766,139,591.00</b>	<b>-345,029,382.00</b>	<b>421,110,209.00</b>
<b>11130012-205-VICEMINISTERIO DE DESARROLLO ECONÓMICO RURAL</b>				
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		11,447,936.00	-1,075,000.00	10,372,936.00
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		390,717,329.00	-86,264,770.00	304,452,559.00
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS		584,700.00	0.00	584,700.00
<b>Total</b>	11130012-205-VICEMINISTERIO DE DESARROLLO ECONÓMICO RURAL	<b>402,749,965.00</b>	<b>-87,339,770.00</b>	<b>315,410,195.00</b>
<b>11130012-208-VICEMINISTERIO ENCARGADO DE ASUNTOS DEL PETÉN</b>				
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA		18,096,400.00	2,736,575.00	20,832,975.00
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		24,190,233.00	-1,668,729.00	22,521,504.00
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		9,035,897.00	-1,579,906.00	7,455,991.00
<b>Total</b>	11130012-208-VICEMINISTERIO ENCARGADO DE ASUNTOS DEL PETÉN	<b>51,322,530.00</b>	<b>-512,060.00</b>	<b>50,810,470.00</b>
<b>11130012-209-VICEMINISTERIO DE SANIDAD AGROPECUARIA Y REGULACIONES</b>				
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		121,435,847.00	-4,261,007.00	117,174,840.00
99-PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS		785,570.00	0.00	785,570.00
<b>Total</b>	11130012-209-VICEMINISTERIO DE SANIDAD AGROPECUARIA Y REGULACIONES	<b>122,221,417.00</b>	<b>-4,261,007.00</b>	<b>117,960,410.00</b>
<b>11130012-210-DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN REGIONAL Y EXTENSIÓN RURAL</b>				
01-ACTIVIDADES CENTRALES		100,377,150.00	-72,829,321.00	27,547,829.00
11-ACCESO Y DISPONIBILIDAD ALIMENTARIA		364,731,724.00	-169,338,622.00	195,393,102.00
12-INVESTIGACIÓN, RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE SUELOS		26,180,000.00	-26,180,000.00	0.00

\* NOTA: Solo aplica para las unidades administrativas que estan constituidas como unidades ejecutoras.

**Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental**  
**Información de oficio**  
**Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 7**  
**Presupuesto de ingresos y egresos**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero a Noviembre**

**PAGINA : 3 DE 3**  
**FECHA : 4/12/2025**  
**HORA : 11:05.32**  
**REPORTE: R00815915.rpt**

**EJERCICIO: 2025**

ENTIDAD/Unidad Ejecutora*		Asignado	Modificaciones	Vigente
Programa				
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		97,258,926.00	-31,346,469.00	65,912,457.00
<b>Total</b>	11130012-210-DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN REGIONAL Y EXTENSIÓN RURAL	<b>588,547,800.00</b>	<b>-299,694,412.00</b>	<b>288,853,388.00</b>
<b>11130012-213-FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA FONAGRO</b>				
13-APOYO A LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA, PECUARIA E HIDROBIOLÓGICA		60,265,000.00	0.00	60,265,000.00
<b>Total</b>	11130012-213-FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA FONAGRO	<b>60,265,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>60,265,000.00</b>